Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052400162

162

Nº 99, sexta-feira, 24 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe - CREA/SE, pessoa
jurídica de direito público sob o CNPJ 13.136.890/0001-05 vem tornar pública a ABERTURA do
Edital de Pregão Presencial nº 11/2019, cujo objetivo é Aquisição de material de expediente,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência, para
uso nas instalações do CREA/SE, de acordo com as especificações constantes no Edital e seus
anexos. Data de realização do certame: 06/06/2019, às 10h00min, na sede do CR EA / S E ,
localizada na Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, 1710, Capucho, Aracaju/SE. O edital encontra-se
disponível no site www.crea-se.org.br. Fundamentação: Lei 10.520/02, Lei Complementar nº
123/06 e, subsidiariamente, Lei 8.666/93 e complementares.

Aracaju, 17 de maio de 2019.
SALATIEL DA ANUNCIAÇÃO FERREIRA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO TOCANTINS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 8466/2018. Objeto: REVISÃO PARA VEÍCULO. Com fundamento no Art. 24, Inc. II,
da lei nº 8.666/93. Fornecedor: UMUARAMA AUTOMOVEIS LTDA, CNPJ 19.409.700/0001-
62. Valor: R$ 580,00. Termo de Dispensa de Licitação em 23/05/2019 Eng. Civil Marcelo
Costa Maia - Presidente.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 5832/2019. Objeto: IMPRESSÃO DE PASTAS E BLOCOS. Com fundamento no Art.
24, Inc. II, da lei nº 8.666/93. Fornecedor: GRAFICA OFICIO LTDA - ME, CNPJ
05.742.553/0001-33. Valor: R$ 1.180,00. Termo de Dispensa de Licitação em 23/05/2019
Eng. Civil Marcelo Costa Maia - Presidente.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11-A/2019

Procedimento: 04/2018/CRF/RN Modalidade: Pregão Presencial para Registro de Preços n.º
04/2018. Objeto: Contratação de empresa para a aquisição de materiais de expediente.
Contratante: Conselho Regional de Farmácia do RN Contratado: Elias Avelino dos Santos
EPP, CNPJ n.º 24.208.480/0001-49. Valor do contrato: R$ 11.254,55 Prazo de vigência:
03/04/2019 a 31/12/2019 Fundamento Legal: Leis n.ºs 10.520/02 e 8.666/93. Data de
assinatura: 03/04/2019.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 048/2018
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2018

De ordem do Sr. Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado de São
Paulo (CRF-SP) - CNPJ n° 60.975.075/0001-10, Autarquia Federal, instituída pela Lei nº
3.820/60, em cumprimento as previsões dispostas no artigo 10º da Lei nº 12.232/2010, a
Comissão de Compras e Licitações torna público que estará reunida em sessão pública, a fim de
realizar o sorteio para formação da Subcomissão Técnica, em conformidade com o disposto no
subitem 11.2.2.1 e seguintes do edital publicado em 30 de abril de 2019, para a licitação na
modalidade de Concorrência Pública do tipo "MELHOR TÉCNICA", a fim de contratar serviços de
agência de publicidade, de acordo com as disposições que seguem:

1. A Comissão de Compras e Licitações (CCL) será formada por, no mínimo, 03 (três)
funcionários do Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo.

2. No dia 03 de junho de 2019, às 09:30 horas, a CCL se reunirá em sessão pública
para realização de sorteio para formação da Subcomissão Técnica.

3. A sessão pública será realizada na sede do Conselho Regional de Farmácia do
Estado de São Paulo, localizada na Rua Capote Valente, 487, 5° andar, conj. 51, Jardim América,
São Paulo - SP.

4. A Subcomissão Técnica será formada por 03 (três) membros, sendo 02 (dois) que
possuam vínculo funcional ou contratual e 01 (um) sem qualquer vínculo com o Conselho
Regional de Farmácia do Estado de São Paulo.

5. A formação da subcomissão dar-se-á por meio de sorteio a ser realizado em
quatro etapas, compreendendo a composição das vagas daqueles que possuem vínculo
funcional ou contratual e de profissional que não possua vínculo com o CRF-SP, e seus
respectivos suplentes.

6. Os sorteios ocorrerão de forma sequencial, sendo:
1 - Referente às vagas a serem preenchidas por aqueles que possuem vínculo

funcional ou contratual;
2 - Referente à vaga de profissional que não possui vínculo funcional ou contratual;

e
3 - Referente ao suplente para a vaga não possui vínculo.
7. O nome de cada profissional será previamente impresso em papel sulfite para

ser dobrado e colocado em recipiente transparente.
8. Qualquer pessoa presente, antes de iniciados os trabalhos, poderá verificar os

materiais a serem utilizados no sorteio.
9. Os membros da subcomissão técnica que possuem vínculo funcional ou

contratual serão sorteados dentre o seguinte rol, sendo todos pertencentes ao Departamento
de Comunicação do CRF-SP:

a) Monica Neri - Graduada em Jornalismo e Pós-Graduada em Assessoria, Gestão
de Comunicação e Marketing;

b) Renata Consuelo Gonçalez Dantas - Graduada em Comunicação Social,
habilitação em Jornalismo;

c) Thais Cristine Noronha Costa - Graduada em Jornalismo e Pós-Graduada em
Comunicação Organizacional e Relações Públicas;

d)Rafael Togo Kumoto - Graduado em Design e Mestre em Tecnologia e
Sociedade.

10.O membro da subcomissão técnica que não deverá possuir qualquer vínculo
com o CRF-SP, bem como o seu suplente, serão sorteados a partir do seguinte rol, indicado
pelos órgãos infra mencionados:

Funcionários do Conselho Regional de Corretores de Imóveis 2ª Região:
a) Chrystiane Saggese - Graduada em Comunicação Social com Habilitação em

Jornalismo;
b) Cesar Santana Miranda - Graduado em Comunicação Social com Habilitação em

Jornalismo; e
c) Sonia Servilheira - Graduada em Comunicação Social com Habilitação em

Jornalismo.
Funcionário do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de São

Paulo:
a) Gustavo Augusto Bertoni Rodrigues - Graduado em Comunicação Social

(Produção Editorial).
Funcionários do Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região:
d) Célia Suali Gennari - Graduada em Comunicação Social (Jornalismo);
e) Dalton José de Oliveira - Graduado em Jogos Digitais; e
f) Samuel Pires Zavicks - Graduado em Comunicação Social (Publicidade e

Propaganda).
11.Até 48 (quarenta e oito) horas antes da sessão pública destinada ao sorteio,

qualquer interessado poderá impugnar pessoa integrante da relação à que se refere os itens 9
e 10, mediante a apresentação à Comissão de Compras e Licitações de justificativa para a
exclusão.

12.As impugnações devem ser direcionadas e protocoladas no Departamento de
Licitações e Contratos, situado na Rua Capote Valente, 487, 3º andar, conj. 31, no horário
compreendido entre às 08:30 horas até às 17:30 horas.

13.As impugnações serão analisadas pela Comissão de Compras e Licitações e as
decisões tornadas públicas na sessão pública agendada conforme item 2 desta publicação.

14.O acolhimento de alguma impugnação que não prejudique o quórum mínimo
exigido pelo artigo. 10º, § 2° da Lei nº 12.232/2010 não obstará a formação da subcomissão
técnica.

15.A composição da subcomissão técnica será publicada, salvo exceções, no Diário
Oficial da União no próximo dia útil subsequente a data realização da sessão pública descrita no
item 2 desta publicação.

MARCOS MACHADO FERREIRA
Presidente do CRF/SP

AVISO DE PENALIDADE

Em virtude do não recebimento de notificação encaminhada via Correios, bem
como da ausência de confirmação de recebimento via e-mail, o Conselho Regional de
Farmácia do Estado de São Paulo - CRF-SP, Autarquia Federal, instituída pela Lei n°
3.820/60, torna pública, com base nos artigos 77, 78, 79 e 87 da Lei n° 8.666/93, a
aplicação das seguintes penalidades: Processo Administrativo nº 031/2017 - Pregão
Eletrônico nº 025/2017 - Empresa PSC Serviços e Conservação Eireli - Me - CNPJ n°
15.121.468/0001-01 - Penalidades: a) Multa equivalente a 1% (um por cento) sobre o valor
global do contrato (cláusula 13, item 13.1, alínea "d" do Contrato); b) Multa equivalente a
0,2% (zero vírgula dois por cento) sobre o valor global do contrato (cláusula 6, item 6.2 do
Contrato); c) Multa equivalente a 15% (quinze por cento) sobre o valor global do contrato
(cláusula 13, item 13.1, alínea "b" do Contrato c.c. o artigo 87, inciso II, da Lei nº
8.666/1993); d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração
Pública, pelo prazo de 02 (dois) anos (cláusula 13, item 13.1, alínea "f" do Contrato c.c.
artigo 87, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993); c) Rescisão do contrato (artigo 79, inciso I, c.c.
78, incisos I e II da Lei nº 8.666/1993); Ademais, informamos que o saldo das multas
totaliza R$ 80.285,36 (oitenta mil, duzentos e oitenta e cinco reais, e trinta e seis centavos)
cuja cobrança será efetuada via boleto bancário, com envio programado para 24/05/2019,
via Correios e e-mail, para todos os endereços, constantes nos autos do Processo
Administrativo. Por fim, o teor do ofício da penalização supracitada consta dos autos do
Processo Administrativo nº 031/2017, o qual fica à disposição para vistas.

MARCOS MACHADO FERREIRA
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 668/2019 - Contrato celebrados entre o CRMV-ES e Ayrton de Souza Porto
Filho. Objeto: Contratação de um leiloeiro oficial credenciado para realização de leilão
público dos bens móveis (veículos), inservíveis de propriedade do CRMV-ES. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO
DE MINAS GERAIS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019

Homologo a Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico n° 02/2019, adjudicada
pelo pregoeiro Joaquim Paranhos Amancio à licitante vencedora dos Lotes 1e 2, à Sodexo
Pass do Brasil Serviços do Brasil S/A, inscrita no CNPJ sob nº 69.034.668/0001-56, no anual
estimado de R$585.000,00 (quinhentos e oitenta e cinco mil reais) que ofertou o menor
preço, para fornecimento do objeto licitado

BRUNO DIVINO ROCHA
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2019

O Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia torna público para
conhecimento dos interessados que realizará no próximo dia 04/06/2019 às 10:00hs, na
sala do Plenário do CREMEB, em sessão pública, o PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2019,
destinado a Contratação de pessoa jurídica especializada para LOCAÇÃO, POR DEMANDA,
de equipamentos SCANNERS, manutenção preventiva, corretiva dos equipamentos e
suporte aos softwares relacionados ao funcionamento dos equipamentos scanners para
digitalização de documentos, conforme especificações contidas no Edital de Pregão nº
08/2019.

Os interessados poderão obter informações e/ou Edital e seus anexos na Sala
do Departamento de Compras e Licitações do CREMEB, de segunda a sexta das 09h às 12h
e das 14h às 17h ou através dos sites: http://www.portalmedico.org.br ou
http://www.cremeb.org.br. Outros esclarecimentos poderão ser obtidos através do
telefone 71-3339-2800, no horário comercial.

Salvador-BA, 23 de maio de 2019.
SANDRA ALMEIDA

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL CRM/ES Nº 4/2019

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO CRM/ES comunica que foi

RETIFICADO o Edital de Licitação supracitado e seus anexos, cujo extrato foi publicado no
DOU em 13/05/2019, na Seção 3, página 132 e as devidas retificações encontram-se no
Portal Transparência - Site do CRM/ES www.crmes.org.br.

A NOVA DATA do Certame fica agendada para o dia 07/06/2019 às 10h30m.

Vitória-ES, 23 de maio de 2019.
SÉRGIO PAZOLINI MARIM

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-24T00:07:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial